PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

от « 13 »  мая   2025 года                                                                         № 94
 Об утверждении перечня

муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией

Нароватовского сельского поселения

Теньгушевского муниципального

района Республики Мордовия

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Нароватовского  сельского поселения Теньгушевского муниципального района, Совет депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района

                               РЕШИЛ:

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия в редакции согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава  Нароватовского сельского поселения

Теньгушевского муниципального района                             Т.Г.Буртасова

Приложение

к Решению Совета депутатов

Нароватовского сельского поселения

Теньгушевского муниципального района

Республики Мордовия

от «13 » мая 2025 года № 94
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Нормативно-правовой акт, на основании которого предоставляется муниципальная услуга

	1
	2
	3

	1. Земельные правоотношения

	1.1
	Установление, уточнение и изменение вида разрешенного использования земельного участка.
	Градостроительный кодекс Российской Федерации; Земельный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных
и
муниципальных   услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

	1.2
	Согласование
актов (проектов) границ земельных участков
	Градостроительный кодекс Российской Федерации; Земельный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	1.3
	Выдача выкопировки на земельный участок из Генерального плана и правил
застройки

и землепользования
сельского поселения
	Градостроительный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	2. Жилищные правоотношения

	2.1.
	Предоставление жилых помещений гражданам по договорам социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	2.2
	Перевод жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	2.3
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

	2.4
	Оформление обмена жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

	3. Управление муниципальным имуществом

	3.1
	Приватизация муниципального имущества
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	3.2
	Передача жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Гражданский кодекс Российской Федерации;
Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации»

	3.3
	Предоставление сведений об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений ранее
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Гражданский кодекс Российской Федерации;
Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации».

	3.4
	Передача приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность (деприватизация)
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Гражданский кодекс Российской Федерации;
Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации».

	3.5
	Предоставление
в
аренду, безвозмездное пользование, согласование передачи в субаренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказ Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

	3.6
	Прием-передача (изъятие) из хозяйственного ведения или оперативного управления муниципального имущества
	Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	3.7
	Предоставление выписки из реестра муниципальной собственности
	Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации».

	3.8
	Предоставление в концессию имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Федеральный  закон  "О концессионных соглашениях" от 21.07.2005 N 115-ФЗ.

	3.9
	Выявление бесхозяйного имущества, оформление его в муниципальную собственность и передача на обслуживание ресурсоснабжающей организации   (специализированной
организации)
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 июля 1991 №122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

	3.10
	Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов   малого   и   среднего предпринимательства
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

	4.1
	Согласование
проектов
на строительство инженерных сетей. Согласование проектов решений фасадов зданий и сооружений, а так же планов благоустройства территории
	Градостроительный   кодекс   Российской   Федерации;
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципальных услуг»; Правилами  благоустройства  Нароватовского  сельского поселения.

	5. Ведение адресного реестра

	5.1
	Присвоение,
изменение

и аннулирование

адресов
на территории сельского поселения
	Постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»; Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

	6. Содержание мест захоронения

	6.1
	Выдача разрешений на предоставление мест на захоронение на муниципальных кладбищах
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

	7. Социальная поддержка населения

	7.1
	Установление надбавки за выслугу лет к пенсии муниципальным служащим
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики Мордовия от 8 июня 1999 г. №30-3 «О муниципальной службе в Республике Мордовия».

	8. Аппарат Администрации

	8.1
	Выдача дубликатов свидетельств о праве собственности, пожизненно наследуемого владения на земельные участки
	Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	8.2
	Выдача выписок из похозяйственных книг, справок и иных документов
	Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».